
(Città Metropolitana di Messina)

Registro Determinazioni Area Economico-Finanziaria N. _g+_ del _tq,/ tt/Qotg_

w
{w

COMUNE DI CAPRI LEONE

Registro Generale delle Determinazioni

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI
- 2029. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI

N. 1 ,{L dd l?/ 4 ,(l Z0{ ('

DELLIENTE PER IL TRIENNIO zols
SELEZIONE

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del t7.tt.2ot6, esecutiva ai sensi di
legge, è stato eletto il Revisore dei Conti di questo Comune per il trienn\o 2016/2o19 e

determinato il relativo compenso;

che il prossimo 24, novembre 2ol9 il Revisore dei Conti di questo Comune giungerà a

naturale scadenza;

che è necessario procedere al rinnovo di detto organo di revisione contabile per il
successivo triennio;

che l'art. to della L. R. n. 3 del 11-03-2016 "Organo di Revisione Economico -
finanziario negli trnti locali", nel testo novellato dall'art. 6 della L.R. tz del t t/08/2ot6,
ha previsto nuove disposizioni in ordine all'Organo di Revisione con rilerimento sia alla
composizione dello stesso, ai requisiti per la nomina, sia all'iter procedimentale da

seguire, in particolare il comma 3 così recita: "... Al fine della scelta del revisore o del
collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di z mesi anteriori alla scadenza
dell'organo di revisione emana un avviso da pubblicare nella Gazzetta UfIìciale della
Regione Siciliana, nel sito istituzionale dell'ente locale ed in quello del Dipartimento
Regionale dell'Autonomie locali. In caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa,

dall'incarico del revisore o di un componente del collegio, iì comune emana l'avviso di cui
al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico medesimo...";

RILEVATO CHE è necessario procedere alla nomina di un nuovo organo di revisione
economico finanziario;

CONSIDERATO CHE in conformità alle disposizioni di cui all'art. 16, comma 25, del D.L. n.

138/2oll, convertito con modificazioni dalla L.n. r+8/2oll irevisori dei conti degli entilocali
sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel
Registro dei Revisori legali di cui al D.lgs 27 gennaio 2olo, n. 39, nonché tra gli iscritti
aÌl'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di
partecipare alla procedura di scelta dell'organo di Revisione dell'ente locaìe e siano in possesso
dei necessari requisiti;

RITENUTO dover awiare, per le finalità sopra evidenziate, la procedura per la nomina
Revisore dei Conti del Comune di Capri Leone per il triennio 2o19 - 2022 con decorrenza dalla
data di esecutività dell'atto di nomina;

VISTO I'allegato awiso pubblico di selezione per la nomina per la nomina Revisore dei Conti
del Comune di Capri Leone per il triennio 2ol9 - 2022, e che dovrà essere pubblicato all'aìbo
pretorio on - line e sul sito istituzionale dell'Ente, sul sito istituzionale del Dipartimento
Regionale delle Autonomie Locali, per un periodo non inferiore a 3O giorni, durante i quali i



.

-
soggetti in possesso dei requisiti richiesti, possono manifestare la propria disponibiìità a

ricoprire incarico di Revisore dei Conti;

VISTI:
il D.lgs. N. zo;/zooo e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'art. lo L.R. n.3 DEL 17/03/2016 "Organo di Revisione economico - finanziaria
negli Enti Locali", nel testo novellato dall'art. 6 L.R. l7 del 1l/08/2ot6, gli art. n.234 e n.2+l
del TUEL, D.Lgs. 267/2ooo e s.m.i., concernente la Revisione Economico-Finanziaria degli
Enti I,ocali;

VISTI:

I'art. 39, comma l, lett. b) alla LR. n. 16 del 11.08.20r7 di modifica dell'art. 10 della LR. n.

s del tz marzo 2o16 in materia di revisione economico finanziaria degli enti locali, in
forza del quale non è più obbligatoria la pubblicazione in GURS degli avvisi per la nomina
degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali siciliani;
la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica del
16/09/2016 pubblicata nelìa GURS n.42 del 30/09/2016 avente ad oggetto: "L.R. n.

ri/zot6 - Pubblicazione Avvisi per la Nomina dei Revisori dei conti degli Enti Locali"
come integrata con nota Prot. gos,t del 24/05/2017 che prevede la trasmissione via pec di
una scheda reìativa all'adempimento di che trattasi;
il D.M. +7 5/ 1991 Regolamento recante norme della determinazione dei limiti massimi del
compenso spettante al revisore degli enti locali;

il D.M 20 maggio 2ol5 concernente "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso
spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali;

il D.M. 21.t2.2ot8 " Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
Revisori dei Conti degli Enti locali" pubblicato in G.U. rl o+/ot/zoto;
il D.Lgs.l39/2oo5 Costituzione dell'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti
contabili, a norma dell'art. 2della Irebbraio 2oo5,n.34;
il D.Lgs. 118/20r7;

Tutto ciò Premesso' 
DETERMINA

Di avviare procedura di selezione per la nomina del Revisore unico dei Conti dei Conti
del Comune di Capri Leone per il triennio 2ol9/2o22 con decorrenza dalla data

esecutività dell'atto consiliare di nomina;

Di approvare l'avviso pubblico di selezione per la nomina dell'organo di Revisione dei

Conti per il triennio 2ol9/2o22 oltre allo schema di domanda di partecipazione

denominato allegato "A", che vengono entrambi allegati al presente atto, per costituirne
parte integrante e sostanziale;

Il compenso annuo spettante al Revisore sarà determinato con la deliberazione di
Consiglio Comunale di nomina sulla scorta delle disposizioni di cui al D.M. del

2l/12/2018 e dell'art.2a1D.Lgs 267/2ooo e non potrà superare iì limite massimo non
potrà superare il limite massimo stabilito a norma di legge;

Di disporre che detto avviso venga pubblicato all'Albo pretorio online e sul sito
istituzionale dell'Ente (www.comune.caprileone.me.it) nella home-page, sul sito
istituzionale del Dipartirnento Regionale Delle Autonomie Locali
(http:/ /pti.regione.sicilia.itl) nella sezione "Avvisi Pubblici per la nomina dei revisori
dei conti negli Enti Locali", per un periodo non inferiore a 3o giorni, durante i quali



soggetti, in possesso dei requisiti richiesti, potranno manifestare la propria disponibilità
a ricoprire l'incarico di Revisore dei Conti.

' Dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrati','a-contabile di
cui all'articolo 147-bzi, comma t, del D. Lgs. n- z;l/zooo, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

- Dare atto:
- che il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 33/zol3 è rilevante ai fini

dell'Amministrazione trasparente e dovrà essere inserito nell'apposita sezione
del sito istituzionale;

- il Responsabile del Procedimento è il ResponsabiÌe dell'Area economico
finanziaria Dott.ssa Giuseppina Mangano;

o Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per I'inserimento nella
raccolta generale.

l. Disporre l'inserimento della presente nella raccolta delle determinazioni del Responsabile
dell'Area Ragioneria e Finanze e la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune
u,ww.comutre.c4prileone,rlre.it per I 5 giorni consecutivi;

Capri Leone,l\ tz/ rr/zor9
Il Responsabile dell'Area Eco

Dott.ssa Giuseppin

COMUNE DI CAPRI LtrONtr

Città Metropolitana di Messina

VISTO PER LA REGOLARITA' TtrCNICA

Capri Leone, lì _L2/ll/20t9_ Il Responsabiìe

Dott.ssa Giu

lnanzrarÌa

angano

VISTO PER LA REGOLARITA'CONTABILE

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo t4i-bis,
comma t, del D.Lgs. n- 267 / 2ooo, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile deì servizio;

Per la regolarità contabile si attesta ìa copertura finanziaria su Cap. del
bilancio, Imp. N. ----=-

Il Responsabile dell'Area Econo
.! ' ' 'ts6'-

Dott.ssa Giuseppina
'"*.

"s. t
":ru i* 

ft
A

*. r'f| '. 
_

4i

'.,*1"''
'i"Cr"'..-''

nztarta



rry

w COMUNE DI CAPRI LEONE

(Città Metropolitana di Messina)

Area Economíco Finanziarcu

AWISO P{JBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI NOMINA DEL
REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI CAPRI LEONE

TRIENNIO eorg-eosq

LA RT,SPONSABILE DEL SETTORX ECONOMICO FINANZIARIO

PREMESSO CHE:

. con deliberazione C.C. n. 36 del l?.11.2016, esecutiva
Revisore dei Conti per il triennio qot6/zotg;

ai sensi di legge, è stato nominato il

' il suddetto incarico, scadrà il prossimo 24. novembre 2019, salvo il termine di prorogatio plevisto
dall'art.2S5, comma 1, del D. Lgs. 261/2OOO;

' che è necessario procedere aì rinnovo di detto Organo di Revisione Contabile per il successivo
triennio;

VISTO il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2ooo. n. 261, (art. 294 - 2+t) il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria;

VISTO ì'art. 10 della Legge della Regione Siciliana del 1? marzo 2o16, così come modificata dalla LR.
n. 17 /2016 e dalìa LR. n. t6/2ot7 che stabiìisce quanto segue:

t. Negli enti locali della Regione la revisione economico-fìnanziaria è svolta da un collegio di
revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo.
Nei comuni con popolazione fino a 5.ooo abitanti e nelle unioni di comuni la revisione
economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti.

9, In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto
2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalìa legge 14, settembre zOl t, n. 1.18, i revisori dei
conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in
SiciÌia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 20lo, n.
39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che
abbiano richiesto di partecipare aìla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locaìe
e siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) fascia I - cornuni con popolazione fino a 5-ooo abitanti:

- iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei
dottori commerciaÌisti e degli esperti contabili;



- conseguimento, nell'anno precedente, di almeno to crediti formativi per avere
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

ó) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.ooo abitanti e fino a l5'00o
abitanti: .-. omissts ...

c) fascia I - comuni con popolazione superiore a t5.ooo abitanti: ...omissis.'.
g. Al fine della scelta del revisore o del colìegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di

due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nel
sito istituzionale dell'ente locaìe ed in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali.
Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dalì'incarico del revisore o di un
componente del collegio, il comune emana I'awiso di cui al presente comma entro 15 giorni
dalla cessazione dall'incarico medesimo.

4. L'estrazione a sorte è eflettuata pubblicamente, alìa presenza del segretario comunale, in una
seduta del consiglio comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell'organo di
revlslone.

5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e rl comporta, previa diflìda con termine ad
adempiere, la nomina di un commissario ad acta ai sensi dell'articolo 24 della legge regionale I
dicembre 1991, n.4rl, e successive modifiche ed integrazioni.

6. Ciascun revisore non può assumere più di otto incarichi. Taìe incompatibiìità va dichiarata
all'atto delìa presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta delì'organo
di revisione deìl'ente locale.

?. In sede di prima applicazione, nelle more deìl'effettivo avvio del procedimento di cui al
presente articolo, in luogo dei crediti lormativi di cui alle ìettere a), b) e c) del comma 2 per
tutte Ie fasce di comuni, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10 crediti formativi
riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni rappresentative degli stessi,
per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione
economica e finanziaria degli enti territoriali.

DATO ATTO che in base alÌa richiamata normativa, il Comune di Capri Leone, con popolazione fino
a 5.ooO abitanti è tenuto alla nomina del Revisore Unico dei Conti;

DATO ATTO che, in osservanza alle disposizioni dell'art. 6, comma 9, della L.R. rr/08/2016 n. 77 e
dell'art. gg della L.R. I 1 Agosto 2017, n. t6, al fine di garantire la massima informaztone e
trasparenza dell'azione amministrativa, occorre prowedere alla pubbìicazione di apposito awiso
all'Albo Pretorio e sul sito internet dell'Ente (www.comune.caprileone.me.it) nonché sul sito del
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, per un periodo non ìnferiore a trenta giorni per la
presentazione delle domande da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge necessari per
I'espletamento dell'incarico di Revisore dei Conti ( a seguito delle modifiche apportate in materia
dall'art. 39, comma I delìa L.R. n. 16/zor7, non è più obbligatoria la pubblicazione sulla GURS degli
awisi per la nomina degli organi di revisione);

RICHIAMATI:

o il D.M. n. ,t75 del e5.og.tgg-', recante norme p". lu d"t".minazione dei limiti massimi del
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali;



. il D.M. 2o.o5.2oo5 reìativo a "Aggiornamento dei limiti massimi del Compenso spettante ai
Revisori dei Conti degìi Enti Locali"

r il D.M. 2t dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n.9 del 04/or/2019, con la quale sono stati
aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei Conti dal 0t gennaio
2019;

In attuazione della determinazione della Responsabile deÌ Settore Finanziario n. 94 del 12/11/2019;

RENDE NOTO

F è indetta dal Comune di Capri Leone la procedura finalizzata alla nomina del Revisore Unico dei
Conti per il triennio 2O19 - 2022;

) ai fini delìa suddetta nomina, ai Revisori residenti nella Regione Siciliana, è richiesta l'iscrizione
da almeno z (due) anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti e
degli esperti contabili nonché il conseguimento negli anni precedenti di almeno t0 crediti
formativi riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni rappresentative degli
stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e fìnanziaria degìi enti territoriali;

F Il compenso base annuo spettante la Revisore è stabilito in base alle disposizioni vigenti in
material ed all'art. 241 del D. Lgs n. 261 / zooo e in base a quanto stabilito dal D.M. del z t
dicembre 2018 e viene stabiìito con la deliberazione di consiglio comunale di nomina;

F ciascun revisore non può assumere più di otto incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata all'atto
della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta delÌ'organo di
revisione dell'ente locale.

DURATA DELL'INCARICO

L'incarico avrà durata triennale con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto deliberativo di
nomtna.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Gli aspiranti candidati interessati dovranno presentare domanda di partecipazione con i dati resi nella
forma della dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n.445/2ooo.

Nella domanda di partecipazione, corredata da Curriculum vitae dettagliato e copia documento
di identità personale in corso di validità, il partecipante dichiara:

t. dati anagrafici e codice fiscale;

2. dichiarazione di accettazione delle condizioni di cui al presente avviso;

Revisore dei Conti;

4. autorizzazione al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 30/6/2ooC, n.196);

5. iÌ numero e l'anno di iscrizione aì registro dei revisori contabili o all'ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;



6. di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui aÌÌ'art. 230, comma 1, D.
Lgs.n.q6i / oo, secondo cui: "z;algono per i rer^orí Ie ipotesi di incompatibilità di cui al pnmo comrna
dell'aúícolo 2s99 del codice civile, intendendosì per amministratori i componenti dell'organo esecutiao
dell'Ente locale";

z. di non trovarsi nelle condizioni di ineleggibilità di cui all'art. 236, commi 2 e 9, D.
Lgs.n.267 / OO, secondo cur:

- "q. L'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai
componenti degli organi dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico
nel biennio precedente alla nomina, dai membri dell'organo regionale di controllo, dal
segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato I'organo di
revisione economico- finanziaria e dai dipendenti deììe regioni, delle province, delle
città metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli
enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza.

- "3. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o
consulenze presso I'ente locale 0 presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque
sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso".

8. di non essere stato, né di essere sottoposto ad alcuna misura di prevenzione, né di avere a
carico sentenze di condanne definitive per reati contro la Pubblica Amministrazione;

9. I'impegno, in caso di conferimento incarico, ad attenersi agli obbìighi di condotta, per quanto
compatibili, previsti dal Codice di Comportamento approvato da questo Ente;

1o. l'insussistenza di conflitti di interesse con l'incarico da assumere;

11. l'impegno, senza riserva alcuna, nel caso di conferimento dell'incarico, ad espletarlo secondo
tutte le condizioni, modalità e presuizioni previste dagli artt. 235, 239 e 240 del d.lgs.267 / oo;

tz. I'impegno ad accettare I'incarico in caso di nomina;

Gli interessati a ricoprire I'incarico di Revisore Unico dei Conti del Comune di Capri Leone, per il
periodo sopra indicato, possono far pervenire, perentoriamente entro e non oltre il -19/ 12/ 2019-,
I'istanza di cui sopra, redatta in carta semplice e in busta chiusa su cui sara apposta la seguente

dicitura "Istanza di partecipazione alla procedura di nomina dell'organo di
revisione economico - finanziaria del comune di Capri Leone per il periodo di tre
anni dal 9ol9 - 9022", con le seguenti modalita'

* tramite consegna aìl'Ufficio Protocollo del Comune di Capri Leone, Via Sant'Antonio;

.t tramite corriere o per posta raccomandata con avviso di accertamento ed ai fini del rispetto del
termine perentorio suddetto faranno lede esclusivamente la data e I'ora di arrivo apposte sulla
busta a cura del citato Uflicio Protocollo:

* tramite posta elettronica certifìcata all'indirizzo: caprileone@pec,intradata.it e la domanda
dovra essere fìrmata digitalmente dal candidato con la propria firma digitale rilasciata da uno
degli Enti certificatori iscritti nell'apposito elenco o firma autografa con aììegato documento
d'identità in corso di validità e alla stessa sarà allegata la documentazione richiesta nel
presente bando in formato pdf



Saranno valutate solo le domande presentate in base al presente avviso e pervenute entro il termine
perentorio di cui sopra.

Non saranno considerate valide eventuali domande già presentate all'Ente in data precedente alla
pubblicazione del presente awrso.

L'inoltro delÌa domanda di partecipazione deve intendersi quale accettazione integrale delle condizioni
contenute nel presente bando.

Resta inteso che iì recapito della domanda e della relativa documentazione rimane ad esclusivo rischio
del mittente ove per qualsiasi motivo ìo stesso non giunga a destinazione in tempo utile.

PROCEDIMENTO DI NOMINA

Allo scadere del termine di presentazione delle domande dì partecipazione si procederà alla verifica
formale delle istanze. Si provvederà, successivamente, alla raccolta delle domande presentate e il
reìativo eìenco sarà allegato aÌla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale che provvederà
alia nomina del Revisore dei conti con le modalità di cui all'art.lo della L.R. n.3 del 17/3/2c.16 e
s.m.r,,

AWERTENZE

La mancata o incompleta produzione della documentazione e delle dichiarazioni sopra indicate, salvo
regolarizzazione di vizi formali, comporterà la non ammissione alla procedura, senza ulteriori
formalità.

Ai sensi del D. Lgs. 9o giugno 2oog, n. 196 si precisa che il trattamento dei dati personali, sarà
improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti.

L'attività sarà svolta nei luoghi dove hanno sede gìi uflìci comunali e dovrà essere espletata in piena
autonomia e senza alcun vincolo di subordinazione né di esclusività nei confronti dell'ente.

I revisori contabiìi non possono assumere incarichi o consulenze presso I'ente o pr"esso organismi o
istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controìlo o vigilanza dello stesso

Il presente awiso così come previsto dalla normativa vigente, sarà pubblicato per 30 giorni
consecutivi sul suìla home page del sito ufficiale del Comune di Capri Leone al seguente indirizzo
www.comune.caprileone.me.it, aìl'Aìbo Pretorio on line, e sul sito istituzionale del Dipartimento
Regionaìe deìle Autonomie Locali.

Il Responsabiìe del procedimento è il Responsabile del Settore Finanziario Dott,ssa Giuseppina
Mangano, alla quale potranno essere richieste ulteriori informazioni e/o chiarimenti: tel. 094,1950826-
094 195o8 I 7 pec: capriìeone@pec.intradata.it

Cabri Leone. lì 12 noaembre 2Ol9

Responsabile del Settore Economico Finanziario

\a
Ja(-7


